1

校字〔2017〕226 号

河北北方学院
关于印发《河北北方学院教材建设管理办法

（试行）》的通知

各单位、各部门：

《河北北方学院教材建设管理办法（试行）》已经学校

2017 年 7月 13日校长办公会研究通过，现予印发，请认真贯

彻执行。

河北北方学院

                          2017 年 9 月 29日

2

河北北方学院教材建设管理办法（试行）

教材是教学内容和教学方法的知识载体，是开展教学工作

的基本工具，也是深化教学改革，全面推进素质教育，培养创

新人才的重要保证。为促进我校教材建设工作，提高教材建设

质量，特制定本方法。

一、组织领导

1．学校成立教材建设委员会负责指导全校的教材建设工

作，审议教材建设规划和出版教材计划，评审优秀教材。

2．学校教材建设的具体工作由教务处负责，包括制定教

材建设规划，组织教材建设立项、评奖，编制、统计教材建设

各类报表，管理教材建设基金项目等。

二、教材建设的基本要求

1．教材建设是专业建设、课程建设的重要组成部分，是

一项长期的工作。根据上级教育行政主管部门的有关政策，结

合我校专业建设、课程建设和教学内容、方法改革的实际情况

制定学校教材建设规划。

2．要把提高教材质量、编写优秀教材作为教材建设的核

心，既要注重教材内容的适用性、科学性、思想性，也要努力

反映科学技术发展的前沿内容，把国内外的新知识、新技术、

新成果吸收到教材中去。

3．为促进现代教育技术与课程的整合，创新教学模式，

提高教学质量，同时要加强对纸质教材、电子教材（包括网络

版学生自学教材或教辅资料）、CAI 课件的配套建设。

3

三、教材建设基金

1．学校设立教材建设基金：基金由学校从事业费中拨款，

额度根据当年学校财政收支情况和教材建设的需求确定。

2．教材建设基金使用范围：教材建设基金的使用只限于

本校在编在岗教学科研人员编著出版教材和其他有关教材建

设的工作。教材建设基金的使用必须有利于人才培养计划的实

施，有利于学校专业建设和课程建设，有利于教育教学改革。

教材建设基金主要用于资助我校教师作为主编、副主编或

编者编写的已列入国家级立项的规划教材；资助与省部级、国

家级教学改革项目或重点专业、重点课程建设相匹配的配套教

材；资助具有鲜明专业特色、体现地区优势的协作教材；资助

我校具有明显优势和鲜明特点的自编教材。

3．基金管理与资助形式：教材建设基金由教务处统一管

理。列入国家级规划教材的实行全额资助，其他类型教材根据

具体情况实行全额资助或部分资助。资助经费主要用于购买编

写教材所需相关资料和参加教材编写会议的会务费及差旅费。

四、教材编写的基本原则

1．教材内容应符合党和国家的路线、方针、政策，没有

原则性错误；符合教学计划和教学大纲的要求，体现教学改革

的成果。

2．坚持理论联系实际的原则。根据本门课程的性质和任

务，恰当反映现代科学技术的新成果，使学生掌握基本理论的

同时提高分析问题和解决问题的能力。

4

3．教材结构体系完整，风格统一。按照教学大纲的要求，

精选内容，恰当地掌握好深度和广度。概念的说明、原理的论

证、公式的推导、例题的演算都必须准确无误，名词术语、符

号要符合国家现行统一规定和国际上的通用性。必须重视学术

规范，引用的重要资料要注明出处，列出参考文献。

五、教材编写人员的基本条件

1．主编、副主编应是能把握本学科国内外发展动态、在

本学科有所建树的、有五年以上高教教龄的副高以上职称的人

员。

2．参编者应是在本学科有较深厚的理论基础，有一定的

学术水平，掌握教育教学规律，有较丰富的教学经验的具有中

级以上职称的人员。

六、附则

本办法自下发之日起试行，由教务处负责解释。

河北北方学院党政办公室           2017年 9 月 29 日印发